
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 80007  - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5A.REGIAO

PREGÃO 90004/2024

Às 13:56 horas do dia 29 de abril do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
TARCISIO JOSE FILGUEIRAS DOS REIS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 138/2024, Pregão nº 90004/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Locação de auditório, por demanda, para realização de eventos de grande porte.

Entrega de propostas: De 04/04/2024 às 08:00 até 19/04/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 19/04/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 19/04/2024 às 09:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 1
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 19/04/2024 às 09:00:23 Bom dia a todas e a todos.

Sistema 19/04/2024 às 09:00:41
Serão registradas algumas orientações relevantes, salientando-se que suas disposições se encontram
devidamente consignadas no instrumento convocatório do certame.

Sistema 19/04/2024 às 09:01:01
Em que pese este(a) agente de contratação e a equipe de apoio estarem acompanhando atentamente
a fase de lances, peço, por gentileza, que, no caso de lance enviado de forma equivocada, o(a)
licitante o exclua imediatamente, de modo a não causar prejuízo à disputa.

Sistema 19/04/2024 às 09:01:26
Conforme item 5.11 do Edital e art. 21, § 3º, da IN SEGES/ME n. 73/2022, o(a) licitante poderá,
uma única vez, excluir seu último lance ofertado, no intervalo de quinze segundos após o registro
no sistema, na hipótese de lance inconsistente ou inexequível.

Sistema 19/04/2024 às 09:01:38
Conforme item 5.4 do Edital e art. 20, § 2º, da IN SEGES/ME n. 73/2022, o sistema
disponibilizará campo próprio para troca de mensagens entre o(a) agente de contratação e os(as)
licitantes.

Sistema 19/04/2024 às 09:01:48
Conforme item 5.4.1 do Edital, durante a fase de lances, os(as) licitantes não podem enviar
mensagens nem se comunicar de qualquer outra forma com o(a) agente de contratação.

Sistema 19/04/2024 às 09:04:06
Conforme item 11.9 do Edital, caso haja divergência entre as disposições gerais do Edital e de seus
anexos, prevalecerão as do Edital.

Sistema 19/04/2024 às 09:04:17
Conforme item 11.10 do Edital, caso haja divergência entre as especificações do objeto descritas no
Termo de Referência, no Edital e no Sistema Compras.gov.br, prevalecerão as do Termo de
Referência.

Sistema 19/04/2024 às 09:04:25

Conforme item 3.15 do Edital e art. 13, IV, da IN SEGES/ME n. 73/2022, é responsabilidade
dos(as) licitantes “acompanhar as operações no sistema eletrônico durante o processo licitatório e
responsabilizar-se pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de mensagens
emitidas pela Administração ou de sua desconexão”.

Sistema 19/04/2024 às 09:04:37
No caso de dúvidas ou problemas técnicos em relação ao Sistema Compras.gov.br, pode ser obtido
suporte junto à Central de Atendimento do sistema pelo telefone 0800-978-9001 ou pelo site

1 de 729/04/2024 13:56



UASG 80007 PREGÃO 90004/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 19/04/2024 às 09:04:37 portaldeservicos.economia.gov.br.

Sistema 19/04/2024 às 09:23:18
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 19/04/2024 às 09:25:12

Informo aos(às) licitantes que serão feitas consultas para a verificação das condições de participação
e, após, daremos início à convocação do(a/s/as) atual(is) arrematante(s) para envio da
documentação exigida. Peço, por gentileza, que todos(as) os(as) licitantes permaneçam
conectados(as).

Sistema 19/04/2024 às 10:51:39
Informo aos(às) licitantes que o(a/s/as) atual(is) arrematante(s) anexou(aram) a documentação
tempestivamente. A documentação será analisada por este(a) agente de contratação e, em seguida,
encaminhada para a análise técnica do setor requisitante.

Sistema 19/04/2024 às 10:51:59

Conforme item 8.2.1 do Termo de Referência (Anexo I do Edital), “Deverá a licitante franquear
acesso prévio aos locais objeto da contratação para avaliação do TRT5, no prazo de até 2 (dois) dias
úteis da solicitação, de modo a comprovar sua compatibilidade com as especificações definidas no
presente TR, nos termos do art. 17, §3º da lei 14133/21, sob pena de desclassificação”.

Sistema 19/04/2024 às 10:52:12
No retorno dos autos, todos(as) os(as) licitantes serão convocados com antecedência mínima de 24
(vinte e quatro) horas para o prosseguimento da sessão.

Sistema 19/04/2024 às 10:52:22 Agradeço a participação de todas e de todos. Declaro encerrada a sessão por hoje.

Sistema 24/04/2024 às 13:24:57
Boa tarde a todas e todos. Informo que os autos retornaram para a Coordenadoria de Licitações e
Contratos. Daremos prosseguimento à sessão no dia 26/4/2024, às 9h. Todos deverão comparecer.

Sistema 26/04/2024 às 09:00:23 Bom dia a todas e a todos.

Sistema 26/04/2024 às 09:00:36
Informo que os autos retornaram com parecer, o qual foi divulgado no Portal do TRT5 e pode ser
consultado por meio do link https://www.trt5.jus.br/portal-licitacoes.

Sistema 26/04/2024 às 09:00:44 Conclusão do parecer:

Sistema 26/04/2024 às 09:00:57
“A proposta juntada sob doc. 38 consigna os preços unitários e totais, expressos em reais, para o
objeto da contratação, atendendo desse modo à exigência insculpida no item 8.2 do termo de
referência constante do anexo I do edital”;

Sistema 26/04/2024 às 09:01:07

“o local indicado foi objeto de realização, no período de 08 a 12/04/2024, do Encontro
Institucional da Magistratura Trabalhista, evento promovido por esta unidade requisitante, quando
foi possível avaliar de forma minuciosa a estrutura do local, afigurando-se, desse modo,
desnecessária a realização de vistoria, ...

Sistema 26/04/2024 às 09:01:15
... podendo-se afiançar que o Centro de Cultura Cristã da Bahia - CECBA atende de forma plena às
especificações e requisitos técnicos estabelecidos no item 4.1. do termo de referência”;

Sistema 26/04/2024 às 09:01:25
“Assim sendo, a proposta e demais documentos que a acompanham guardam conformidade com
os termos do edital”.

Sistema 26/04/2024 às 09:01:42
Como se percebe, a proposta apresentada pelo(a) atual arrematante foi considerada em
conformidade com as especificações do Edital. Por tal razão, promovo a aceitação de sua proposta.

Sistema 26/04/2024 às 09:02:12
Será aberto o prazo para a manifestação da intenção de recorrer de 15 (quinze) minutos, nos
termos do item 8.3.2 do Edital.

Sistema 26/04/2024 às 09:18:11 Passaremos agora à fase de habilitação.

Sistema 26/04/2024 às 09:18:39

Informo que a empresa preencheu todos os requisitos do instrumento convocatório (condições de
participação, com apresentação de todas as declarações exigíveis, habilitação jurídica e habilitação
fiscal, social e trabalhista). Por tal razão, promovo a sua habilitação e declaro-a vencedora do
certame.

Sistema 26/04/2024 às 09:18:52
Será aberto o prazo para a manifestação da intenção de recorrer de 15 (quinze) minutos, nos
termos do item 8.3.2 do Edital.

Sistema 26/04/2024 às 09:19:50 Agradeço a participação de todas e de todos. Declaro encerrada a sessão.

Eventos da compra

2 de 729/04/2024 13:56



UASG 80007 PREGÃO 90004/2024

Data/Hora Descrição

19/04/2024 às 09:00:01 Abertura da sessão pública

19/04/2024 às 09:23:18 Início da etapa de julgamento de propostas

3 de 729/04/2024 13:56



UASG 80007 PREGÃO 90004/2024

Locação de auditório, por demanda, para realização de eventos de grande porte.

UNIDADE

70

Adjudicado e Homologado

R$ 10.327,9600Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.197.***-*2 - TARCISIO JOSE FILGUEIRAS DOS REIS para SD PUBLICIDADE E EVENTOS
LTDA, CNPJ 04.603.241/0001-86, melhor lance: R$ 8.199,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

35.073.153/0001-43 - COSTA DE CAMACARI TRANSPORTE E
TURISMO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 9.000,0000  -

Valor proposta: R$ 10.327,9600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 70

49.286.066/0001-89 - EMPORIO EVENTUALL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 10.121,0000  -

Valor proposta: R$ 10.327,9000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 70

21.061.770/0001-14 - EXO COMPANY PARTICIPACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 10.327,9600  -

Valor proposta: R$ 10.327,9600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 70

08.973.746/0001-93 - MDE SERVICOS E EVENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 10.900,0000  -

Valor proposta: R$ 10.900,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 70

32.626.778/0001-05 - OKALANGO EVENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 10.327,9600  -

Valor proposta: R$ 10.327,9600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 70

06.043.786/0001-00 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 10.528,3224  -

Valor proposta: R$ 10.528,3224 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 70

04.603.241/0001-86 - SD PUBLICIDADE E EVENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 8.199,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 10.327,9600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 70

12.477.288/0001-79 - SOE ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 8.990,0000  -

Valor proposta: R$ 10.327,9600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 70

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

19/04/2024 09:01:51 04.603.241/0001-86 R$ 10.327,0000

19/04/2024 09:02:23 49.286.066/0001-89 R$ 10.320,0000

19/04/2024 09:02:56 04.603.241/0001-86 R$ 10.319,0000

Item 1 - Locação Sala / Auditório

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

4 de 729/04/2024 13:56



UASG 80007 PREGÃO 90004/2024

Data/hora Participante Lance

19/04/2024 09:11:39 49.286.066/0001-89 R$ 10.318,0000

19/04/2024 09:12:03 04.603.241/0001-86 R$ 9.800,0000

19/04/2024 09:14:13 12.477.288/0001-79 R$ 9.790,0000

19/04/2024 09:14:25 04.603.241/0001-86 R$ 9.700,0000

19/04/2024 09:14:47 49.286.066/0001-89 R$ 10.121,0000

19/04/2024 09:15:59 04.603.241/0001-86 R$ 9.500,0000

19/04/2024 09:16:18 12.477.288/0001-79 R$ 9.490,0000

19/04/2024 09:16:26 04.603.241/0001-86 R$ 9.400,0000

19/04/2024 09:16:41 35.073.153/0001-43 R$ 9.350,0000

19/04/2024 09:16:44 04.603.241/0001-86 R$ 9.300,0000

19/04/2024 09:17:19 12.477.288/0001-79 R$ 9.290,0000

19/04/2024 09:17:22 04.603.241/0001-86 R$ 9.200,0000

19/04/2024 09:19:11 04.603.241/0001-86 R$ 8.199,0000

19/04/2024 09:19:13 35.073.153/0001-43 R$ 9.000,0000

19/04/2024 09:20:08 12.477.288/0001-79 R$ 8.990,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 19/04/2024 09:00:01 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 1 minuto. Mantenham-se conectados.

Sistema 19/04/2024 09:01:01 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 19/04/2024 09:17:36
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 9.200,0000 e
R$ 9.350,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 09:22:36 do dia 19/04/2024.

Sistema 19/04/2024 09:22:37
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 8.199,0000, R$ 8.990,0000 e R$ 9.000,0000.

Sistema 19/04/2024 09:22:37 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
04.603.241/0001-86

19/04/2024 09:53:38

Uma vez constatado o preenchimento dos requisitos de participação dispostos no item 6.1 do
Edital, concedo o prazo de 2 (duas) horas para o envio da proposta de preços ajustada ao valor
do(a) lance/negociação/proposta, acompanhada, se for o caso, dos documentos complementares,
necessários ao julgamento da proposta, sob pena de desclassificação.

Sistema para o
participante
04.603.241/0001-86

19/04/2024 09:53:51
De acordo com o art. 155, IV, da Lei 14.133/2021 quem deixar de apresentar proposta ou
documentação, quando solicitado, poderá sofrer sanção.

Sistema para o
participante
04.603.241/0001-86

19/04/2024 09:54:23
A proposta deve conter data, local e assinatura(s), com a identificação do(s) responsável(eis),
conforme item 5.24.6 do Edital, e trazer apenas o(s) item(ns) arrematado(s). Haverá a solicitação de
anexo(s) para todos os itens arrematados, devendo a proposta ser anexada em todos.

Sistema para o
participante
04.603.241/0001-86

19/04/2024 09:54:42

Conforme item 3.7.3 do Edital e art. 4º da Lei n. 14.133/2021, para obtenção de benefícios dos arts.
42 a 49 da Lei Complementar n. 123/2006, o(a) licitante deve apresentar declaração atestando que
não possui, no ano calendário, contratos celebrados com a Administração Pública cujos valores
somados extrapolem a receita bruta máxima admitida para fins de enquadramento como empresa
de pequeno porte (conforme modelo trazido no Anexo IV do Edital).

Sistema para o
participante
04.603.241/0001-86

19/04/2024 09:54:59
Após a juntada do(s) arquivo(s), peço, por gentileza, que o(a) licitante realize no sistema o
procedimento de encerramento do envio de anexo(s), para que haja a imediata disponibilização
do(s) arquivo(s) para o TRT5.

5 de 729/04/2024 13:56



UASG 80007 PREGÃO 90004/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

19/04/2024 09:55:29
Fornecedor SD PUBLICIDADE E EVENTOS LTDA, CNPJ 04.603.241/0001-86 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 19/04/2024 11:56:00. Motivo: Para envio da documentação solicitada.

19/04/2024 10:12:24 Fornecedor SD PUBLICIDADE E EVENTOS LTDA, CNPJ 04.603.241/0001-86 finalizou o envio de anexo.

19/04/2024 10:42:32
Fornecedor SD PUBLICIDADE E EVENTOS LTDA, CNPJ 04.603.241/0001-86 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 19/04/2024 12:43:00. Motivo: Para envio da documentação solicitada.

19/04/2024 10:44:18 Fornecedor SD PUBLICIDADE E EVENTOS LTDA, CNPJ 04.603.241/0001-86 finalizou o envio de anexo.

29/04/2024 13:56:37
Fornecedor SD PUBLICIDADE E EVENTOS LTDA, CNPJ 04.603.241/0001-86 teve a proposta adjudicada, melhor lance:
R$ 8.199,0000.

29/04/2024 13:56:37 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
04.603.241/0001-86

19/04/2024 09:55:29
Sr. Fornecedor SD PUBLICIDADE E EVENTOS LTDA, CNPJ 04.603.241/0001-86, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:56:00 do dia
19/04/2024. Justificativa: Para envio da documentação solicitada.

pelo participante
04.603.241/0001-86

19/04/2024 10:12:24
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:12:24 de 19/04/2024. 3 anexos
foram enviados pelo fornecedor SD PUBLICIDADE E EVENTOS LTDA, CNPJ 04.603.241/0001-
86.

pelo participante
04.603.241/0001-86

19/04/2024 10:13:06 Prezada Pregoeira, tudo bem? Confirmamos o envio dos documentos solicitados.

Sistema para o
participante
04.603.241/0001-86

19/04/2024 10:41:55

Agradeço o envio da documentação. Entretanto, não identificamos o local onde será prestado o
serviço de locação de auditório para realização de eventos de grande porte, bem como o respectivo
endereço para a vistoria correspondente, conforme item 8.2.1 do Termo de Referência (Anexo I do
Edital). Assim, concedo prazo de 2 (duas) horas para o envio de documento com tais informações,
sob pena de desclassificação.

Sistema para o
participante
04.603.241/0001-86

19/04/2024 10:42:32
Sr. Fornecedor SD PUBLICIDADE E EVENTOS LTDA, CNPJ 04.603.241/0001-86, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:43:00 do dia
19/04/2024. Justificativa: Para envio da documentação solicitada.

pelo participante
04.603.241/0001-86

19/04/2024 10:44:18
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:44:18 de 19/04/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor SD PUBLICIDADE E EVENTOS LTDA, CNPJ 04.603.241/0001-86.

pelo participante
04.603.241/0001-86

19/04/2024 10:46:28
Prezado Pregoeiro, Confirmamos o envio de declaração com a indicação do local onde será
prestado o serviço.

Sistema 26/04/2024 09:02:50
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 15 minutos a partir de agora - até 26/04/2024 09:17:50.

Sistema 26/04/2024 09:19:15
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 15 minutos a partir de agora - até 26/04/2024 09:34:15.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

6 de 729/04/2024 13:56



UASG 80007 PREGÃO 90004/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 26/04/2024 09:17:50

Intenção de recurso na habilitação: 26/04/2024 09:34:15

7 de 729/04/2024 13:56


